(84) 'Ο 'Αριστοτέλης. Articulum suppeditavit Reg. 1.

(85) Ἀγένητος. Reg. 1 ἀγένητον et sic in se-

A

13. Ex secundo libro Aristotelis De cœlo.
lib. II, c. 1, p. 283.

« Cœlum universum genitum non esse, neque interire posse, ut nonnulli dicunt, sed unum esse et aeternum, principium quidem et finem non habens ævi universi, infinitum autem tempus in seipso habens et complectens, sicut ea quæ sunt dicta facere possunt. »

Hæc Aristoteles de cœlo ingenito dixit. Vide quæ de generatione illius dicat in primo *De cœlo* libro.

[14. Ex primo libro De cœlo, lib. I, c. 12.]

« Et recte videtur natura iu quod futurum esset ingenitum et incorruptibile, contrariis exemisse. In contrariis enim generatio et interitus. »

B

Si rerum impossibilium nulla est aut esse potest: est autem res impossibilis, ut quod futurum est ingenitum sit ac principio et fine careat, habeatque et complectatur in seipso infinitum tempus; erit ergo qui hæc dicit, possibilium et impossibilium differentiae ignarus.

15. Ex primo libro Aristotelis De cœlo, in fine.

« Nihil enim quod fortuito sit, incorruptibile aut ingenitum esse potest. »

Quomodo ergo fidem quis ei habeat, qui utrumque de cœlo pronuntiat? Nam in undecimo capitulo fortuitum casum dicit esse cœli causam: at in decimo tertio cœlum principio et generatione ait carere.

16. Ex secundo libro Naturalis Auscultationis.
lib. I, c. 12, p. 283.

« Duo autem sunt principia quæ naturaliter movent: quorum alterum naturale non est, non enim in seipso habet motionis principium. Eiusmodi vero est si quid moveat, cum ipsum non moveatur, ut pote immobile prorsus, et omnium primum. »

Quomodo igitur moveat naturaliter principium, quod neque naturale est, neque secundum naturam movet? Soli enim naturali principio secundum naturam moventi adjunctum est naturaliter mouere. Si principium, quod naturale non est, in seipso principium motionis non habet, liquet principium naturale habere in se principium motionis. Sed principium, quod principium habet, non est principium. Si in his, quæ semperne ingenita sunt, nullum alio prius aut posterius esse potest: quoque moveatur, quamvis moveat, omnium primum est, aut

562 17. Ex tertio libro ejusdem commentationis,
lib. III, c. 4, p. 203.

« Infinitum esse, sicut etiam astruunt ex tempore; id enim infinitum: deinde hoc tantummodo generatione et corruptio non deficiunt, si infinitum sit, ex quo id, quod per generationem sit, eruatur. »

Si tempus semper in eo quod generetur, esse habet; quod autem generatur, antequam generaretur quentibus locis.

(86) Ετι. Hanc vocem ex Aristotele desumptam restituit Sylburgius.

non erat: quomodo tempus infinitum est, cuius semper existentiam præcedit non existentia? Nam quod nondum adest, adsuturum est, et futurum, præteritum est, et quod præteriit, futurum fuerat. Si quia generatio et corruptio non deficit, necesse est infinitam esse generationem et corruptionem, erit etiam generatio et corruptio sine principio, sicut genitum et incorruptibile. Quod si et hoc impossibile, non est ergo infinita generatio et corruptio.

18. *Ex eodem libro*, lib. III., c. 5, p. 204.

Ac ne numerus quidem ita, tanquam separatus et infinitus. Numerationi enim subjaceet numerus, aut id quod numerum continet. Si ergo quod numerationi subjacet, numerari potest: fieri quoque possit ut infinitum percurratur. B

Si et illius, quod numerari potest, et illius quod numerum habet, non infinitus est numerus; numerari autem potest præteritum tempus; finitum ergo præteritum tempus.

19. *Ex eodem libro*, ibid., c. 6, p. 206.

Si infinitum prorsus non sit, multa impossibilita consequi patet. Nam temporis quoddam erit principium et finis, et magnitudines non poterunt dividio magnitudinem, et numerus non erit infinitus. C

Si infinitum partim actu est, partim potentia, fieri autem non potest, ut quod nunc actu est infinitum, non prius fuerit potentia: fieri ergo non potest ut infinitum semper partim sit actu, partim potestate; sed si prius potestate, posterius actu. Si ut tempus sine caret quoad futurum, ita et principio quoad præteritum; erit ergo tempus, ut ingenitum quoad futurum, ita et quoad præteritum. Quod si id fieri non potest, ut ingenitum sit tempus quoad futurum, secundum quod nondum factum est; factum est autem quoad præteritum; non ergo caret principio tempus. Nam carentis principio non est generatio; est autem temporis. Si nihil potest actu esse infinitum, non ergo jam sumptae magnitudinis divisiones infinitæ fuerint, neque jam sumptus numerus. Utraque namque actu sunt. Si infinita non sunt, finita scilicet. Quod si finita, nempe et principium habent: magnitudo quidem divisionis; numerus autem, numerationis.

20. *Ex eodem libro*, ibid.

Infinitum est quidem accessione, est autem ei **563** decessione. Porro magnitudinem non esse actu infinitam, dictum est: divisione autem est. Relinquitur ergo, potentia esse infinitum. Non oportet autem id quod potentia est, ita accipere, quasi, quemadmodum hoc statua esse potest, et hoc erit statua, ita et infinitum actu futurum sit. Sed quia multiplici sensu aliquid potestate est, quemadmodum dies et certamen, eo quod semper aliud atque aliud nascatur, ita et infinitum. Nam in his locum